



*Società Italiana Traforo Autostradale del Fréjus S.p.A.*

**Cap. Soc. € 65.016.000,00**

**Numero REA TO - 313530**

**Codice fiscale P. IVA**

**e numero d'iscrizione del Registro delle Imprese di TORINO – 00513170019**

**Sede Legale e Uffici Direttivi - Susa (TO), Fraz. S. Giuliano, 2 CAP 10059**

**Tel. 0122-621.621 - Fax 0122- 622.036**

**Indirizzo PEC [sitaf@legalmail.it](mailto:sitaf@legalmail.it)**

## **GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO**

### **“ SERVIZI DI PULIZIA DEI LOCALI – PERIODO 2016-2018 “**

#### **“Art. 4.3 del Disciplinare di Gara**

#### **Chiarimenti ai quesiti scritti pervenuti entro l'11/12/2015 “**

##### ***Quesito 1***

A pagina 15 del Disciplinare di gara, all'articolo 7 “Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico-organizzativa ed economico – finanziaria”, alla lettera a) viene richiesto il possesso del requisito dell'iscrizione al registro delle Imprese con appartenenza almeno alla fascia di classificazione G.

Alla pagina successiva, è indicato che, nell'ipotesi di consorzi di cooperative e consorzi stabili, il requisito deve essere posseduto dai consorziati esecutori nel loro complesso.

Nel caso di un Consorzio di Cooperative di cui alla lettera b), comma 1, art. 34 D.Lgs. 163/2006, il requisito deve essere posseduto direttamente dal consorzio per la fascia di classificazione richiesta, fermo restando che ciascuna delle imprese consorziate indicate come esecutrici deve essere in possesso dell'iscrizione come impresa di pulizie ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del d.m. 7 luglio 1997, n. 274, anche per fasce di classificazione inferiori.

##### ***Risposta***

*Si fa presente che la disposizione di cui al Disciplinare, ove è indicato che “nell'ipotesi di consorzi di cooperative e consorzi stabili, il requisito deve essere posseduto dai consorziati esecutori nel loro complesso”, trova testuale previsione nel Bando-Tipo n. 1 del 26 febbraio 2014 – Affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale degli immobili nei settori ordinari, redatto dall'ANAC e pubblicato su GURI, Serie Generale, n. 78, del 03/04/2014.*

*In base all'art. 35 del Codice dei Contratti Pubblici, si conferma che in caso di consorzio di cui all'art. 34, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il requisito relativo al possesso dell'iscrizione al registro delle Imprese con appartenenza alla fascia di classificazione G è riferito al consorzio.*

### **Quesito 2**

In relazione alla procedura di gara in oggetto con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti/informazioni:

- 1) Conferma che la base d'asta di € 1.510.000,00 si riferisce al periodo 2016-2018;
- 2) Nominativo della ditta che attualmente svolge il servizio posto a gara con indicazione, per ciascun addetto, di:
  - CCNL applicato
  - Qualifica
  - Livello
  - Sesso
  - Anzianità
  - Eventuale condizione di svantaggio
  - N° di ore settimanali e/o mensili effettivamente svolto nel servizio posto a gara
- 3) Monte ore complessivo di servizio sulla base del quale è stata determinata la base d'asta ai sensi dell'art. 86 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..

### **Risposta**

*Confermiamo che la base d'asta è di 1.510.000,00 e l'importo si riferisce ad un periodo di tre (3) esercizi pieni; va da sé che nel caso di avvio del servizio a maggio 2016, questo terminerà ad aprile 2019.*

*La ditta che attualmente svolge il servizio opera abitualmente sul territorio piemontese ed è subentrata a due precedenti società che, in corso di esecuzione del servizio, sono cadute in situazione di grave crisi economica, tale da rendere necessaria l'interruzione del vincolo contrattuale con SITAF.*

*Allegiamo una tabella che indica CCNL applicato – Qualifica – Livello – Sesso – Anzianità - Eventuale condizione di svantaggio.*

*Fermo restando che le attività oggetto del servizio di pulizia dell'attuale procedura di gara sono diverse da quelle svolte nell'ambito dell'appalto in scadenza, si dichiara che la ditta attualmente contrattualizzata da SITAF presta un servizio di pulizie per 1.155,34 ore/mese.*

*Il monte ore complessivo di servizio sulla base del quale è stata determinata la base d'asta è conforme alle disposizioni di cui al Comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.*

### **Quesito 3**

L'art. 7 del Disciplinare di gara, pag. 15, prevede che i concorrenti debbano essere in possesso del seguente requisito: "*b) esecuzione (conclusa o in corso) negli ultimi 5 esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del presente bando, presso enti pubblici o privati di almeno 5 prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura, per un importo non inferiore a 2 volte la base d'asta*".

Si chiede pertanto se il parametro dell'importo non inferiore a due volte la base d'asta deve essere riferito al totale complessivo dei cinque contratti oppure se deve essere riferito all'importo di ciascun contratto preso singolarmente.

### **Risposta**

*Si dichiara che l'importo non inferiore a 2 volte la base d'asta va riferito al totale complessivo dei cinque contratti*

### **Quesito 4**

All'art. 7, lettera b) del Disciplinare di gara "Requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria" è richiesto:

- ...omissis...

*Almeno due prestazioni di servizi analoghi si richiede siano state prestate in uno dei seguenti settori: autostrade, aeroporti, stazioni ferroviarie, università, uffici, terziario, ospedali, scuole.*

Di tali due prestazioni si richiede la produzione di referenze da parte delle rispettive Committenti. Siamo a richiedere se le due referenze sopra citate possono essere presentate in copia dichiarata conforme all'originale ai sensi dell'art. 19 del DPR 445/2000.

**Risposta**

*Le referenze da parte dei Committenti nei settori autostrade, aeroporti, stazioni ferroviarie, università, uffici, terziario, ospedali, scuole, possono essere prodotte in copia conforme.*

**Quesito 5**

In merito al punto 7.2 "Comprova dei requisiti" – 2.b) di cui alla pag. 18 del Disciplinare di Gara, si richiede se oltre alla lettera in originale di referenze da parte dei relativi committenti con il dettaglio degli importi e date occorrono anche le copie dei contratti e delle relative fatture emesse.

**Risposta**

*Al punto 7.2 del Disciplinare di Gara è stabilito che la produzione dei contratti e delle relative fatture è "alternativa" alle referenze.*

**Quesito 6**

1) è necessario allegare alla Domanda di partecipazione una copia conforme del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. anche se non espressamente indicato nel disciplinare di gara?

2) nella busta "Documentazione Amministrativa", oltre alla Domanda di partecipazione è possibile inserire anche le altre dichiarazioni o occorre produrre una busta chiusa separata come da punto X) a pag. 33 del disciplinare di gara?

3) si richiede l'allegato n.1 Modulo Offerta Economica come citato a pag. 36 punto 12 del disciplinare di gara in quanto non è stato allegato.

4) si richiede il numero degli addetti impiegati nello svolgimento del servizio dall'attuale appaltatore nonché livello, contratto applicato e se sono tutti forniti di idoneo attestato di corso base sicurezza previsto dalla 81/08.

**Risposta**

1) NO

2) *Il punto X) , pag. 33 del Disciplinare di Gara prevede i documenti da produrre per la comprova dei requisiti di cui al punto 7: pertanto, in separata busta, rispetto alla Busta A – "Documentazione Amministrativa", vanno eventualmente prodotti i documenti a comprova dei requisiti di partecipazione e tale busta va denominata "Documentazione a comprova dei requisiti di cui al paragrafo 7 del Disciplinare di Gara".*

3) *Disponibile sul sito*

4) *Vedasi Tabella disponibile su sito.*

**Quesito 7**

Si richiede se, la fascia di classificazione all'Albo delle Imprese di Pulizia ex art. 3 DM 274/97, in caso di consorzio stabile, possa essere posseduta direttamente dal Consorzio, fermo restando che ciascuna delle imprese consorziate esecutrici può essere in possesso di iscrizione nel suddetto registro per fasce di classificazione inferiori

**Risposta**

*In base all'art. 35 del Codice dei Contratti Pubblici, in caso di consorzio di cui all'art. 34, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il requisito relativo al possesso dell'iscrizione al registro delle Imprese con appartenenza alla fascia di classificazione G è riferito al consorzio.  
I consorziati esecutori possono essere iscritti nel suddetto registro per fasce di classificazione inferiori.*

#### **Quesito 8**

In tema di "soccorso istruttorio", ex art. 38, comma 2-bis, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., si chiede di confermare che, nel caso l'azienda chiamata ad integrare/correggere la documentazione attraverso il soccorso istruttorio a pagamento, decidesse di NON avvalersi della facoltà di regolarizzare quanto richiesto dalla Stazione Appaltante, lasciandosi quindi escludere dalla procedura di gara, essa (l'azienda concorrente) NON debba pagare la sanzione pecuniaria prevista.

#### **Risposta**

*Si aderisce a quanto indicato nella Determinazione ANAC dell'08/01/2015, n. 1, ove in materia è stato stabilito che "all'incameramento, in ogni caso, non si dovrà procedere per il caso in cui il concorrente decida semplicemente di non avvalersi del soccorso istruttorio".*

#### **Quesito 9**

In merito all'avvalimento per quanto riguarda l'iscrizione nella fascia di classificazione lettera G), nel disciplinare di gara al punto 10. III) (in caso di avvalimento) - pag. 22 - al punto b) viene richiesta: "DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SOTTOSCRITTA DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL'IMPRESA AUSILIARIA ATTESTANTE IL POSSESSO DA PARTE DI QUEST'ULTIMA DEI REQUISITI GENERALI DI CUI ALL'ART. 38 DEL CODICE NONCHE' IL POSSESSO DEI REQUISITI TECNICI E DELLE RISORSE OGGETTO DI AVVALIMENTO" A tal fine siamo a richiedere se è necessario fare tre dichiarazioni distinte o un'unica dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'ausiliaria e per quanto riguarda i requisiti tecnici anche l'impresa ausiliaria deve attestare che almeno due prestazioni si riferiscano a servizi analoghi in uno dei settori: autostrade, aeroporti, stazioni ferroviarie, università, uffici, terziario, ospedali, scuole con le relative referenze da parte delle rispettive committenti?

#### **Risposta**

*La dichiarazione di cui alla lettera b), del punto 10.III del Disciplinare può essere unica: eventualmente, l'interessato può utilizzare il format messo a disposizione sul sito, nella parte relativa al possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del Codice, e adattarlo per quanto riguarda le altre dichiarazioni richieste e necessarie per quanto di propria competenza.*

*L'Impresa ausiliaria deve attestare le due prestazioni riferite a servizi analoghi in uno dei settori indicati, qualora il ricorso all'avvalimento abbia per oggetto anche tale requisito.*

#### **Quesito 10**

La soglia di sbarramento indicata a al capitolo 13.2 pag. 46 del disciplinare, che prevede l'esclusione in caso di punteggio < del 50% di quello massimo, è da intendersi riferita al punteggio tecnico complessivo oppure ad ogni sub punteggio riportato nella tabella a pag. 40?

#### **Risposta**

*La soglia di sbarramento è da intendersi riferita al punteggio tecnico complessivo: pertanto, l'esclusione dalla gara scatta se non viene raggiunto un punteggio almeno pari o superiore al 50% di 40 punti.*

#### **Quesito 11**

Risulta possibile indicare in offerta un costo del lavoro leggermente inferiore a quello indicato nelle tabelle ministeriali, alla luce dei benefici di cui la nostra azienda gode, o se altresì ciò comporti un'automatica esclusione dalla procedura di gara?

**Risposta**

*Sì, è possibile, purchè sia debitamente giustificato/giustificabile.*

**Quesito 12**

Relativamente al criterio tecnico PT6 "Migliorie proposte a costo zero", a pag. 47 del Disciplinare viene indicato quanto segue:

*"Si precisa, inoltre, che nel caso in cui alcune soluzioni migliorative proposte da un concorrente, siano valutate dalla commissione giudicatrice non migliorative (allorchè conformi ai requisiti minimi previsti dal Capitolato Tecnico) e, pertanto, non accettabili, non si procederà alla esclusione del concorrente dalla gara ma se ne terrà debitamente conto nell'assegnazione dei coefficienti numerici, ed in particolare, sullo specifico criterio di valutazione, al suddetto concorrente sarà assegnato un coefficiente pari a zero".*

La dicitura sopra riportata significa che, anche a fronte di numerosi elementi migliorativi proposti, qualora ne venga indicato anche uno solo non ritenuto dalla Stazione Appaltante migliorativo, il punteggio attribuito al criterio PT6 sarà pari a zero?

Inoltre, su quali basi viene non accettato un servizio aggiuntivo proposto? Risulta non migliorativo solo se ripropone quanto già prescritto in Capitolato, o anche se di non gradimento della Stazione Appaltante?

**Risposta**

*No, a fronte di alcune migliorie e di un elemento non considerato migliorativo, il punteggio non sarà pari a zero.*

*E' lasciato alla valutazione della commissione giudicatrice l'apprezzamento delle "Migliorie proposte a costo zero", di cui al criterio PT6*

**Quesito 13**

Al punto 11 del Disciplinare di Gara è scritto che, alla Relazione Tecnica, è possibile allegare un numero massimo di 5 elaborati in formato massimo A1.

Che cosa si intende per "elaborati"? E' quindi possibile allegare le schede tecniche e di sicurezza di materiali, attrezzature, prodotti, macchinari e D.P.I.?

Essendo il formato A1 di dimensioni molto ampie, è corretta la dicitura oppure vi è stato semplicemente un errore di battitura?

**Risposta**

*Per "elaborati" si intende qualunque documento rappresentativo di uno o più aspetti del servizio che l'interessato, a suo avviso, ritiene opportuno evidenziare, come gli elementi portati in esempio dal quesito (schede tecniche e di sicurezza di materiali, attrezzature, prodotti, macchinari e D.P.I.).*

*Sono possibili anche altri formati più piccoli, se ritenuti idonei al caso.*

**Quesito 14**

Nella domanda di partecipazione al punto b2) si fa riferimento ai familiari conviventi ai sensi dell'art. 85 del D.lgs. 159/11. In presenza di un consiglio di amministrazione (presidente, vice presidente con poteri uguali e disgiunti), di un direttore tecnico e di un collegio sindacale, i familiari conviventi vanno solo indicati per il presidente, il vice presidente e il direttore tecnico o per tutti i componenti compreso il collegio sindacale?

**Risposta**

*I "familiari conviventi", di cui al punto b2) della domanda di partecipazione, trattandosi di dichiarazioni rese da colui il quale sottoscrive la domanda stessa, sono riferiti ai familiari del sottoscrittore.*

*I familiari conviventi delle altre cariche saranno dichiarati ai fini dell'eventuale richiesta di certificato antimafia, in caso di aggiudicazione.*

### **Quesito 15**

In merito alla gara di cui all'oggetto siamo a richiedere se gli addetti impiegati nello svolgimento del servizio dall'attuale appaltatore sono tutti forniti di idoneo attestato di corso base sicurezza previsto dalla 81/08.

### **Risposta**

*Abbiamo a nostre mani documentazione attestante l'avvenuta azione formativa nei confronti delle maestranze attualmente impiegate, da parte della ditta precedentemente titolare dell'appalto. L'azione formativa ha riguardato i seguenti aspetti: la percezione del rischio; l'organizzazione della prevenzione in azienda; i soggetti della sicurezza; i lavoratori; Vigilanza/Sanzioni.*

### **Quesito 16**

A pag. 42 del Disciplinare di Gara PT4)-Sistema Gestionale Informatizzato viene citato: "il concorrente nella relazione dovrà fare una descrizione del sistema gestionale informatizzato..." Che cosa si intende gestione informatizzata e per quali parti?

### **Risposta**

*Per "Gestione informatizzata" s'intende la disponibilità di uno strumento informatico che consenta l'organizzazione del piano di lavoro, secondo le cadenze previste dal Capitolato; la gestione dei turni, delle emergenze, dei cambi in caso di malattia: in sintesi, si tratta di un applicativo che consenta la gestione dell'organizzazione delle attività.*

*Al bisogno, il sistema potrà essere condiviso con i referenti della Committente, in fase di prestazione del servizio, per poter avere la situazione esecutiva a portata di mano.*

### **Quesito 17**

A pag. 20 del Disciplinare di Gara viene descritto come devono essere intestate le buste, per quanto riguarda la busta "B" viene scritto: "B - OFFERTA TECNICA" invece a pag. 35 punto 11 c'è scritto: "B - OFFERTA TECNICO-ORGANIZZATIVA". Quale delle due diciture deve essere riportato sulla BUSTA "B"? Inoltre la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE può essere stampata su carta intestata?

### **Risposta**

*La dicitura della Busta B è indifferente: entrambe sono valide al fine di non ingenerare confusione circa il loro contenuto.*

*E' possibile stampare la domanda di partecipazione su carta intestata del concorrente.*

### **Quesito 18**

Nella busta "DOCUMENTAZIONE A COMPROVA DEI REQUISITI DI CUI AL PARAGRAFO 7 DEL DISCIPLINARE DI GARA", vanno inseriti i documenti tipo Copia conforme Certificato C.C.I.A.A.? referenze di prestazioni da parte dei committenti?

### **Risposta**

*Nella busta "Documentazione a comprova dei requisiti di cui al paragrafo 7", la cui produzione non è obbligatoria, devono essere inseriti i documenti atti a comprovare i requisiti come indicati al punto 7.2 del Disciplinare di Gara.*

### **Quesito 19**

In relazione al bando di gara 'Servizio di pulizia dei locali – Periodo 2016-2018' CIG 6442133852 con la presente Vi chiediamo se il pagamento del pedaggio sia a carico dell'Azienda aggiudicatrice o invece rimanga a carico dell'Ente appaltante e non debba quindi essere conteggiato nell'offerta economica.

**Risposta**

*I pedaggi sono a carico dell'Azienda che si aggiudicherà l'appalto.*

**Quesito 20**

Al punto III.2.3 del Bando di gara (Capacità tecnica) viene richiesta l'"Esecuzione negli ultimi cinque esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del presente bando, presso enti pubblici o privati di almeno cinque prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura, per un importo non inferiore a due volte la base d'asta"

- Cosa si intende per cinque esercizi finanziari approvati?

- Se si intende il periodo riferito al bilancio, per una società con esercizio corrispondente all'anno solare, devo considerare quali 5 esercizi precedenti gli anni 2014, 2013, 2012, 2011, 2010?

**Risposta**

*I cinque esercizi da prendere a riferimento sono quelli relativi ai cinque anni precedenti, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010.*

**Quesito 21**

Al punto 7 punto b) del Disciplinare di gara (Requisiti idoneità professionale) viene richiesta la produzione di due referenze da parte dei Committenti.

Nella domanda di partecipazione da sottoscrivere, a pagina 2 è prevista la seguente dichiarazione:

*"di attestare l'esecuzione (conclusa o in corso) negli ultimi 5 (cinque) esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando cui si riferisce la presente procedura, presso enti pubblici o privati di almeno 5 (cinque) prestazioni di servizi analoghi a quelli oggetti della presente procedura, per un importo non inferiore a 2 volte la base d'asta, e quindi non inferiore a € 3.020.000,00: A tal riguardo, si allegano le attestazioni o copie dei documenti come richiesti a comprova dei requisiti dal Disciplinare di Gara;"*

In fase di gara quali attestazioni devono essere presentate? Solo le due referenze indicate al punto 7 b) del Disciplinare di gara o anche la documentazione attestante i servizi eseguiti fino alla concorrenza dell'importo non inferiore a 2 volte la base d'asta?

**Risposta**

*Se non si dà seguito alla presentazione della busta "Documentazione a comprova dei requisiti di cui al paragrafo 7", sono solo da presentare le due referenze di cui al punto 7b); diversamente, vanno prodotti, nella citata busta, tutte le attestazioni/documenti indicati al punto 7.2 del Disciplinare di Gara*

**Quesito 22**

Negli articoli 38 e seguenti del capitolato è fornito un prospetto di riepilogo delle superfici per ogni sede di intervento. Si richiede, se possibile, di mettere a disposizione un prospetto di dettaglio delle superfici suddivise per destinazione d'uso. È possibile avere il dato disaggregato delle superfici distinte tra uffici, sale riunioni, salotti, corridoi, archivi e servizi igienici?

In particolare all'art. 41, nel riepilogo delle superfici, è possibile distinguere almeno le superfici del parcheggio esterno interno dalle aree di uffici, servizi igienici ecc.?

**Risposta**

*Non si dispone dei dati nelle forme richieste.*

*Tuttavia, si ritiene che in base ai documenti messi a disposizione, sia possibile ricavare i dati richiesti, all'esito dell'analisi tecnica che l'interessato avrà condotto.*

**Quesito 23**

Le planimetrie pubblicate relative ai fabbricati di Bardonecchia parrebbero prive degli elaborati relativi ai seguenti edifici elencati all'art. 44 del CSA:

- CENTRO DI SOCCORSO;
  - AUTORIMESSA CENTRALE "D": è presente solo la pianta "centrale D officine";
  - CENTRALE DI VENTILAZIONE INTERNA "C"
- Si richiede pertanto l'integrazione con tale documentazione.

**Risposta**

*Si forniscono in formato pdf, le planimetrie disponibili, che sono inserite nel sito.*

**Quesito 24**

Le planimetrie pubblicate relative ai fabbricati PCC di cui all'art. 42 del CSA fanno riferimento all'intero edificio.

Si chiede gentile conferma che l'oggetto d'intervento sia esclusivamente riferibile a quanto al piano terra (atrio e scale) ed al piano primo "area pcc".

**Risposta**

*Si conferma*

**Quesito 25**

In merito alla gara in oggetto ai fini di una corretta previsione della quantità dei prodotti igienico-sanitari si richiede il numero di utenti giornalieri presenti nei siti oggetto di gara (sia interni che esterni).

**Risposta**

*Numero di utenti giornalieri:*

*Sedi T4 – A32 – Sede ca. 250*

*Polizia – ca. 20*

*Sede Tecnositaf Bussoleno – ca. 20*

**Quesito 26**

Si chiarisca se il monte ore mensile indicato (1155,34 ore) costituisce un monte ore minimo inderogabile

**Risposta**

*No, non è inderogabile, fermo restando tipologia e frequenza dei servizi previsti nel Capitolato d'Oneri.*

**Quesito 27**

Relativamente ai "Locali Direzionali SITAF Susa – Fraz. S. Giuliano" è prevista pulizia ordinaria con frequenza bi-giornaliera (ovvero: "Pulizia, disinfezione ed asciugatura dei servizi igienici e del pavimento. Alimentazione e sostituzione carta igienica, asciugamani e sapone") ma negli orari del servizio viene indicato che le pulizie dovranno essere eseguite al termine del normale orario di lavoro del personale ovvero a partire dalle ore 18.00. Si richiede in che orario debba essere effettuato il servizio bi-giornaliero di cui sopra.

**Risposta**

*Alle ore 14,00*

**Quesito 28**

Il capitolato attuale è differente a livello di prestazioni rispetto a quello da voi redatto per la attuale gara d'appalto

**Risposta**

*Si conferma*



### **Quesito 29**

Il monte ore da voi indicato a pag. 15 del Capitolato speciale d'appalto è comprensivo anche delle prestazioni periodiche o solo di quelle ordinarie fino al settimanale?

### **Risposta**

*Sono indicate solo le prestazioni ordinarie*

### **Quesito 30**

Con riferimento al punto IV) lettera o) opzione 2) del Disciplinare di gara (pag. 29) che recita testualmente:

*“...dichiara di non autorizzare l'accesso alle giustificazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. La stazione appaltante si riserva di valutare la compatibilità dell'istanza di riservatezza con il diritto di accesso dei soggetti interessati.”*

Si chiede di voler precisare se la concorrente dovrà redigere un'istanza di riservatezza a parte, contenente le proprie motivazioni e le parti da segretare, o se la dichiarazione sopra riportata (contenuta nel modello di dichiarazione da Voi fornito) è sufficiente a non autorizzare la stazione appaltante a rilasciare copia di suddetta documentazione.

Inoltre, tale dichiarazione sembrerebbe riferita esclusivamente ad un eventuale accesso alle giustificazioni richieste in fase di verifica delle offerte anomale, come andrà gestito invece l'eventuale rilascio della **documentazione tecnica** presentata in fase di gara, anch'essa assolutamente coperta da segreto tecnico/commerciale? Sarà onere della scrivente presentare un'istanza motivata al fine di negare l'accesso anche a suddetta documentazione?

### **Risposta**

*Si precisa quanto segue:*

*la scelta dell'Opzione 1 comporta la facoltà di accesso agli atti indiscriminata su tutto quanto prodotto per la partecipazione alla gara;*

*la scelta dell'Opzione 2 pone un veto a quanto prodotto in sede di valutazione dell'anomalia, supponendo che in quella fase del procedimento il concorrente sia chiamato a dimostrare l'idoneità della propria offerta anche con la produzione di documentazione di particolare rilevanza sotto il profilo della riservatezza.*

*Ferma restando la valutazione da parte della stazione appaltante circa la compatibilità dell'istanza di riservatezza rispetto al diritto di accesso, qualora l'interessato ritenga che anche la documentazione tecnica presentata in fase di gara (come offerta tecnica) rivesta carattere di riservatezza sotto il profilo tecnico/commerciale, sarà cura dell'interessato rappresentarlo con un'istanza di riservatezza specifica, peraltro suscettibile di valutazione – lo si ripete – rispetto all'altrui diritto di accesso.*

### **Quesito 31**

Si chiede di confermare che, stante la proroga della scadenza della procedura in oggetto al 30/12/2015, la cauzione provvisoria (costituita precedentemente e quindi con data di presentazione offerta al 18/12/2015) potrà rimanere invariata senza necessità di essere modificata o accompagnata da appendice.

### **Risposta**

*Si conferma che le cauzioni provvisorie, eventualmente già formalizzate in previsione della presentazione dell'offerta e della relativa documentazione entro il 18/12/2015, possono restare invariate, nonostante la proroga del termine ultimo di presentazione delle offerte al 30/12/2015.*

*Pertanto, non è necessario modificare la polizza, né accompagnarla con appendice.*

### **Quesito 32**

Con riferimento alla proroga si chiede di chiarire quale sarà la data della prima seduta pubblica (precedentemente era stata indicata la data del 28/12).

### **Risposta**

*Non si può al momento stabilire un calendario per la seduta pubblica di gara, inizialmente prevista per il 28/12/2015, dovendo al riguardo concordare la nuova data, successiva al 30/12/2015, con i soggetti che andranno a comporre la commissione giudicatrice. La data verrà comunicata a tutti i soggetti che entro il 30/12/2015, ore 12,00, avranno presentato offerta, con almeno tre giorni di anticipo rispetto al giorno prefissato.*

### **Quesito 33**

Per quanto concerne l'orario di esecuzione del servizio nelle barriere di Avigliana e Salbertrand quali sono le fasce possibili?

Per quanto concerne il lavaggio esterno delle cabine delle barriere di Avigliana e Salbertrand si indica idropulitrice, ma questo metodo comporta la necessità di avere prese di acqua corrente per non far attraversare da prolunghe di gomma le piste anche per ragioni di sicurezza, arrecando minor disagio alle utenze in transito: attualmente si possono adottare anche altri metodi, pertanto è vincolante o si possono indicare altre metodologie?

### **Risposta**

*Le fasce orarie possibili per l'effettuazione del servizio alle barriere di esazione di Avigliana e Salbertrand sono le seguenti:*

- *Mattino, fino alle ore 9,00;*
- *Sera, dalle ore 17,30 in poi.*

*Il servizio viene reso attualmente utilizzando una piccola cisterna posizionata in corrispondenza della pista di esazione che, a turno, viene chiusa per lo svolgimento del servizio.*

*Sono comunque possibili altre proposte di svolgimento del servizio, che potranno essere valutate in sede di istruttoria delle offerte tecniche*

### **Quesito 34**

In relazione al criterio tecnico PT1, come verranno ripartiti i 10 punti massimi attribuibili tra i sottocriteri individuati a pag. 41 del Disciplinare? In particolare, con quale modalità verranno valutati monte ore e numero di addetti?

- Progetto sistema organizzativo nel suo complesso;
- Numero operatori utilizzati e ore complessivamente offerte;
- Flessibilità nella gestione di eventi imprevisti;
- Procedura di gestione delle assenze impreviste

### **Risposta**

*La ripartizione dei punteggi e la modalità di valutazione saranno comunicate nella seduta di apertura delle offerte. Il monte ore ed il numero degli addetti saranno valutati in relazione all'offerta complessiva del concorrente e della sua coerenza con le richieste della documentazione di gara.*

### **Quesito 35**

In relazione al criterio tecnico PT2, con che modalità verrà attribuito il punteggio: quantitativo o qualitativo? La domanda è posta in quanto se da una parte viene richiesta una descrizione dettagliata e approfondita del contenuto specifico dei corsi di formazione, l'assegnazione dei punti, così come indicato a pag. 42 del Disciplinare, sembra sia meramente matematica in base alla durata dichiarata dei corsi.

**Risposta**

*La valutazione della durata dei corsi sarà ovviamente messa in relazione al contenuto degli stessi ed alla loro coerenza rispetto alle richieste della documentazione di gara. Quindi la valutazione sarà sia qualitativa che quantitativa.*

**Quesito 36**

In relazione al criterio tecnico PT2, con che modalità verrà attribuito il punteggio: quantitativo o qualitativo? La domanda è posta in quanto sembrerebbe che il punteggio sia attribuito esclusivamente sulla base delle frequenze delle verifiche indicate, e non sulla tipologia e modalità dei controlli.

**Risposta**

*La valutazione delle frequenze delle verifiche sarà ovviamente messa in relazione al contenuto delle stesse ed alla loro coerenza rispetto alle richieste della documentazione di gara. Quindi la valutazione sarà sia qualitativa che quantitativa.*

**Quesito 37**

Relativamente alle formula indicata per l'attribuzione del punteggio economico PE1.a, risulta evidente che tutte le Ditte che offrono uno sconto compreso tra lo sconto medio e lo sconto massimo, ottengono indistintamente il massimo del punteggio (50 punti), dando origine ad un appiattimento generale del punteggio ottenuto dalle Ditte (come mostrato in figura, con un esempio puramente casuale e matematico). Confermate la correttezza di tale formula?

**Risposta**

*Si conferma la correttezza di tale formula.*

**Quesito 38**

In particolare, per l'offerta relativa al prezzo orario per le operazioni straordinarie (sia in orario lavorativo che in orario non lavorativo), esiste una soglia minima di prezzo orario (ad esempio il costo da Tabella Ministeriale) sotto la quale non si può scendere? Estremizzando la formula, qualora tutte le altre ditte concorrenti offrissero un costo orario per le straordinarie pari a 0,00 €/ora, alla Ditta che offre invece un costo orario "congruo", applicando a livello puramente matematico la formula, risulterebbe un punteggio negativo.

**Risposta**

*Premesso che l'offerta del concorrente deve rispettare i requisiti di attendibilità e di affidabilità, la soglia minima è rappresentata dalle Tabelle Ministeriali. È consentito, anche alla luce di recenti sentenze amministrative, scendere leggermente al disotto di tali Tabelle Ministeriali, previa congrua e dettagliata giustificazione dell'offerta economica stessa.*

\*\*\*